
گزینه 2  پاسخ صحیح است. مولفه هاي اول برابرند، پس مولفه هاي دوم را با هم مساوي قرار می دهیم:1

گزینه 1  پاسخ صحیح است. ابتدا  در معادله جایگزین کرده و  را به دست می  آوریم:2

اکنون با جایگزینی  در معادله ي   و طرفین وسطین مقدار  به دست می  آید:

گزینه 2  پاسخ صحیح است.3
براي حل این معادله از روش مربع کامل کردن استفاده می کنیم. ابتدا قرینه ي  عدد ثابت معادله را به دو طرف معادله اضافه می

کنیم، کل جملات را بر ضریب  یعنی  تقسیم می کنیم، سپس مربع نصف ضریب  را به دو طرف معادله اضافه می کنیم. اکنون
با تشکیل اتحاد مربع دوجمله اي معادله را حل می کنیم:

گزینه 2  پاسخ صحیح است.4
1 ) تعریف واحد  آماري است.

3 ) تعریف نمونه است.
4 ) تعریف نمونه تصادفی است.

گزینه 1  پاسخ صحیح است. معادله را مرتب می کنیم:                        5
از  فاکتور می گیریم:                        

از x  فاکتور می گیریم:                        

پس مجموع جواب هاي این معادله برابر است با:                        

گزینه 2  پاسخ صحیح است.6
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گزینه 3  پاسخ صحیح است. حاصل  اگر  صحیح باشد همان  است ولی اگر  صحیح نباشد پس بین دو عدد صحیح متوالی7
است و حاصل  عدد کوچک تر است پس داریم:

براي محاسبه  باید علامت  را به دست  آوریم، اگر  مثبت باشد حاصل  آن یک و اگر منفی باشد حاصل  آن 1 - و اگر
صفر باشد حاصل  همان صفر است.

حال اعداد به دست  آمده را در عبارت اصلی قرار می دهیم:

گزینه 1  پاسخ صحیح است.8
دامنه مشترك  و  سه عدد  می باشد.

گزینه 1  پاسخ صحیح است. گزارهٔ  را عکس نقیض گزارهٔ  می نامیم در نتیجه:9

 عکس نقیض

گزینه 2  پاسخ صحیح است. جدول ارزش گذاري گزاره داده شده را تشکیل دهیم.10

تنها در حالتی که گزارهٔ p  داراي ارزش درست و گزارهٔ q  داراي ارزش نادرست باشد، ارزش گزارهٔ داده شده نادرست است.
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گزینه 2  پاسخ صحیح است. می دانیم:                         11
که در گزینه ي (2 ) داریم:

گزینه 1  پاسخ صحیح است.12

گزینه 4  پاسخ صحیح است.13

گزینه 1  پاسخ صحیح است.14

گزینه 1  پاسخ صحیح است. با ساده کردن معادلھٔ داده شده داریم:                        15

گزینه 3  پاسخ صحیح است. مجموعه ي همه ي نتایج ممکن یک  آزمایش تصادفی همان فضاي نمونه است.16

گزینه 3  پاسخ صحیح است. تعداد فضاي نمونه اي برابر است با:                        17

گزینه 4  پاسخ صحیح است.18

گزینه 4  پاسخ صحیح است.                        19
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گزینه 4  پاسخ صحیح است.                        20

گزینه 4  پاسخ صحیح است. واژگان «شربت» و «شراب» داراي اشتقاق هستند.21

گزینه 1  پاسخ صحیح است. ابیات الف، پ و ث قافیه ي درونی دارند.22
الف) حق، زرورق، طبق

پ) کاستم،  آراستم، برخاستم
ث) خفته، فرورفته،  آشفته

گزینه 2  پاسخ صحیح است. موارد الف و ج مربوط به ویژگی هاي سبکی شعر خراسانی است.23
موارد ب و د مربوط به شعر سبک عراقی، و مورد هـ مربوط به نثر سبک عراقی می باشد.

گزینه 4  پاسخ صحیح است. در این گزینه جناس وجود دارد، اما اشتقاق دیده نمی شود.24
1 ) نعمت و نعیم                        2 ) منظر و نظر                        3 ) طلعت و طلوع و طالع

گزینه 2  پاسخ صحیح است. با توجّه به ویژگی هایی مانند «کابرد دو حرف اضافه براي یک متمّم»، «کاربرد مر» همچنین «سادگی25
زبان و فکر» و «کاربرد کم و ساده ي  آرایه ها» ابیات سؤال می تواند متعلّق به یکی از شاعران دوره ي خراسانی (مانند ناصر خسرو)

باشد.

گزینه 1  پاسخ صحیح است. سبک «عالمانه» به تناسب مخاطب در نظریّه ي ارسطو نام گذاري شده است.26

گزینه 3  پاسخ صحیح است. «رودکی» و «شهید بلخی»، شعر غنایی را در این دوره استحکام بخشیدند، امّا جلال الدّین محمّد بلخی27
مشهور به مولوي، شاعر «قرن هفتم» است.

گزینه 2  پاسخ صحیح است.28
عبارت «ج» به این توصیه دارد که «فروتنی موجب تعالی است».

گزینه 3  پاسخ صحیح است. مفهوم مشترك بیت سؤال و گزینه ي (3 ): دعوت به خوش باشی29
مفهوم سایر گزینه ها:

1 ) وفاداري عاشق به «یک» معشوق
2 ) توبه به درگاه خداوند

4 ) جفاکاري معشوق و وفاداري عاشق

گزینه 3  پاسخ صحیح است.30

گزینه 2  پاسخ صحیح است.31
: فعلاتن فعلاتن فعلاتن فعلن  ( 1

: فاعلاتن فاعلاتن فاعلاتن فاعلن  ( 2
: فاعلاتن فاعلاتن فاعلن  ( 3

: فاعلاتن فاعلاتن فاعلاتن فاعلاتن  ( 4
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گزینه 2  پاسخ صحیح است.32
از این اوستا: مهدي اخوان ثالث ذ(دیگر  آثار: زمستان -  آخر شاهنامه)

تهران مخوف: مرتضی مشفق کاظمی
تنگسیر: صادق چوبک

بره ي گمشده ي راعی: هوشنگ گلشیري (دیگر  آثار:  آینه هاي دردار)

گزینه 3  پاسخ صحیح است. مفهوم بیت صورت سؤال به این ترتیب است: روزگار مانند همسري بی وفا است که به شوهر خود نیز33
رحم نمی کند، پس بهتر است به  آن دل نبست، اما موضوع بیت گزینه ي «3 »، در مورد بی وفایی نیست، بلکه مقایسه اي است میان

نیش و کنایه ي افراد پست و بی وفایی دنیا.

گزینه 2  پاسخ صحیح است. بیت سؤال و گزینه 2  هردو معتقدند که از جان غمگین و ناراحت، نمی توان انتظار شعر و سخن شاد34
داست.

گزینه 2  پاسخ صحیح است.35
مفهوم مشترك ابیات گزینه هاي 1 ، 3  و 4 : نترسیدن عاشق از سختی هاي راه عشق و تحمّل  آن

مفهوم بیت گزینه ي 2 : به دنبال پیر و مرشد بودن براي طی کردن راه هاي دشوار و رسیدن به مقصود

گزینه 1  پاسخ صحیح است.36
وزن ابیات الف، ب، د: فعولن فعولن فعولن فعولن

وزن ابیات ج، هـ: فعولن فعولن فعولن فعل

گزینه 3  پاسخ صحیح است. مکاتیب، مجموعه نامه هاي مولانا به قلم خود اوست که سبک نثر وي را بیشتر و بهتر نمودار می سازد.37
 آثاري چون «فیه مافیه» و «مکاتیب» را مولانا گفته و شاگردان نوشته اند.

گزینه 2  پاسخ صحیح است.38
ِـ / گا / هت (فعولن) َـ / را / بی (فعولن) - نگاهت: ن َـ / تر / سا  (فعولن) - شرابی: ش مترسان: م

گزینه 3  پاسخ صحیح است. «بهزاد» از مفاخر هنر در دوره ي «شاه اسماعیل» است.39

گزینه 3  پاسخ صحیح است. خلاّق المعانی ثانی لقب کلیم کاشانی ست که در قرن یازدهم می زیسته است.40

گزینه 2  پاسخ صحیح است.41
بیت «ب»: در این بیت، شاعر بیان می کند با اندکی از مال، باید گشاده پیشانی (کنایه از خوش رو و خندان بودن) بود: خضوع

بیت «ج»: در این بیت، شاعر می گوید اگر می خواهی دیگران تو را  آزار ندهند، تو هم مردم را  آزار نده (اگر دیگران را  آزار دهی،
خودت هم مورد  آزار قرار می گیري): مکافات عمل (به بیان امروزي، بیت بیان کننده ي «کارما» است).

بیت «د»: در این بیت، شاعر به معشوق می گوید که هر کاري انجام دهی، من راضی هستم: تسلیم
بیت «الف»: در این بیت، شاعر می گوید که فقط معشوقش می تواند باعث شادي او باشد و باغ و بهاران دیگر (خوشی هاي دیگر)،

باعث خوشی او نمی شوند: خوگیري عاشق با معشوق

گزینه 2  پاسخ صحیح است. گزینه 2  وزن دوري (مفعولُ مفاعیلن مفعولُ مفاعیلن) دارد که اساساً نام این وزن ها در کتاب درسی ذکر42
نشده است.
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گزینه 4  پاسخ صحیح است. بیت سؤال، سرودهٔ «سیّد محمّدرضا میرزادهٔ عشقی» است. او در روزنامه اش «قرن بیستم»، به افشاگري43
اعمال پلید و مقاصد شوم رجال خائن زمان پرداخت. عشقی به دلیل جسارت و بی پروایی در بیان اندیشه هاي سیاسی، اجتماعی و

وطن پرستانه اش، پیش از  آن که به اوج شکوفایی برسد به دست رضاخان ترور شد. مهم ترین اثر عشقی نمایشنامھٔ منظوم «ایده آل» یا
«سه تابلوي مریم» است.

گزینه 3  پاسخ صحیح است. تشریح موارد نادرست:44
ب) حسین منزوي مربوط به گروه دوم است که بعد از انقلاب به همان روال گذشته به کار ادبی خود ادامه دادند و در زمینه هایی

متأثیر از ادبیات جهان بودند، نه شاخه ي جوان بعد از انقلاب.
ج) رمان نویسی مربوط به نثر دوره ي انقلاب است.

گزینه 2  پاسخ صحیح است.45
الف) نظر، زر، گهر: سجع

ت) واج آرایی: تکرار مصوت هاي ا و ي
ب) واژه آرایی: تکرار « آرزو»

پ) تلمیح به داستان حضرت یوسف
ث) عارض گندمگون: تشبیه (تشبیه رنگ چهره به گندم)

گزینه 2  پاسخ صحیح است. مضمون گزینه ي (2 ): وصف زیبایی یار46
مضمون مشترك سایر گزینه ها: مقایسه ي ممدوح با عناصر جهان و برتر دانستن ممدوح از  آن ها

گزینه 1  پاسخ صحیح است.47

گزینه 2  پاسخ صحیح است. مفهوم گزینه ي (2 ): عجز انسان از درك و وصف خداوند48
مفهوم مشترك بیت سؤال و سایر گزینه ها: علاّم الغیوب بودن، خلاقیّت و حافظ جهان بودن خداوند

گزینه 2  پاسخ صحیح است. بیت سؤال سروده ي «نشاط اصفهانی» است.49

گزینه 1  پاسخ صحیح است.50

گزینه 2  پاسخ صحیح است. هرگاه یک نسل نتواند فرهنگ خود را حفظ کند یا نتواند  آن را به نسل بعد منتقل سازد، جهان51
اجتماعی  آن فرو می ریزد یا دگرگون شده و به جهان اجتماعی دیگري تبدیل می شود. بنابراین گزینه ي «3» حذف می شود. عضویت

اعضا در بدن موجودات زنده و نظم  آن ها تکوینی است، یعنی براساس  آگاهی و اراده ي اعضا به وجود نمی  آید و به همین دلیل با
اراده ي اعضا تغییر نمی کند. بنابراین گزینه هاي «1 » و «3 » حذف می شوند. اعضاي جهان اجتماعی، تنها هنگامی که عضویت جهان

اجتماعی را پذیرفتند، به  آن راه می یابند و نقشی را به عهده می گیرند و متناسب با نقش خود، از حقوق و تکالیفی برخوردار می شوند
که خودو دیگران از این عضویت و حقوق و تکالیف  آن  آگاهی دارند. بنابراین گزینه ي «4 » حذف می شود.
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گزینه 2  پاسخ صحیح است.52
- زمانی که یک جامعه مبهوت و مقهور جهان اجتماعی دیگر شود و حالت فعال و خلاق خود را در گزینش عناصر فرهنگی دیگر از

دست بدهد، دچار خودباختگی فرهنگی شده است.
- غرب زدگی جوامع غیرغربی مهمترین مانع تعامل  آن ها با جهان غرب است.

- جوامع مختلف، با ایمان به عقاید و ارزش هاي حقیقی،  آن ها را به قلمرو  آرمانی خود وارد می کنند و اگر هنجارها و اعمال خود را
نیز براساس این عقاید و ارزش ها سامان دهند،  آن ها را به قلمرو واقعی وارد نموده اند.

گزینه 2  پاسخ صحیح است. تشریح گزینه ي نادرست:53
 آرمان ها و قلمرو  آرمانی همان نظام معیار جهان اجتماعی است که بسیاري کم و بیش به  آن عمل می کنند و برخی هم  آن را مراعات

نمی کنند.

گزینه 1  پاسخ صحیح است. هر جهان اجتماعی بنا به هویت خود، با نوع خاصی از هویت اخلاقی و روانی افراد سازگار است و زمینه ي54
پیدایش و رشد همان هویت را فراهم می  آورد و امکان پیدایش و رشد انواع دیگر را تضعیف می کند. مثلاً جهان متجدد با ویژگی هایی

مانند قناعت، حیا، بندگی خدا، تقوا، خوف و رجاي الهی، شکر و رضاي الهی و توکل و ... سازگار نیست.
بخشی از هویت،  آگاهانه است، یعنی  آن را می شناسیم یا دیگران به  آن پی می برند و برایمان بازگو می کنند. بخش دیگر، براي ما

پنهان است و  آن را نمی شناسیم.
عبارت «برخی از بیماري هاي جسمانی با کمک قواي روانی درمان می شوند» بیانگر تأثیر جهان نفسانی بر جهان طبیعت است.

گزینه 1  پاسخ صحیح است.55
- متفکران اجتماعی به وجود  آمدن پدیده  هاي اجتماعی از طریق کنش اجتماعی را برونی سازي و تأثیر پدیده هاي اجتماعی بر افراد و

کنش اجتماعی  آن  ها را درونی سازي می نامند.
- پدیده  هاي اجتماعی به مرور از انسان هایی که  آن  ها را به وجود  آورده اند، مستقل می شوند و فرصت ها و محدودیت هایی را با کنش ها

و زندگی  آن  ها ایجاد می کنند. این روند تا جایی ادامه می یابد که افراد احساس می کنند، پدیده هاي اجتماعی همانند پدیده  هاي
طبیعی هستند.

- از  آن  جا که افراد انسان با  آگاهی، اراده و هدف عمل می کنند، پدیده هاي اجتماعی معنادار هستند.

گزینه 2  پاسخ صحیح است.56
مرحله ي اول: در پیدایش قدرت هاي سیاسی سکولار، دولت هایی شکل گرفتند که به طور رسمی جدایی خود را از دین اعلام کردند.
مرحله ي چهارم: در استعمار و ادغام جوامع در نظام نوین جهانی، کشورهاي غیرغربی از طریق نفوذ اقتصادي، سیاسی و فرهنگی در

نظام نوین جهانی ادغام شدند.
مرحله ي دوم: در پیوند قدرت با تجارت، سرمایه و صنعت، صنعت انباشت ثروت سرمایه داران را سرعت بخشید.

گزینه 3  پاسخ صحیح است. تشریح عبارت هاي نادرست:57
الف) فرهنگی که از مرزهاي جغرافیایی و قومی عبور می کند و در جهان گسترش می یابد، فرهنگ جهانی است.

ب) از نظر متفکران مسلمان، جهان طبیعت بخشی از جهان تکوینی است.

گزینه 3  پاسخ صحیح است.58
تک محصولی شدن اقتصاد کشورهاي استعمارزده، قدرت چانه زنی در اقتصاد جهانی را از  آنان می گیرد و این پدیده، موجب وابستگی

اقتصادي  آن ها به کشورهاي استعمارگر می شود. به دلیل وابستگی اقتصادي کشورهاي استعمارزده به کشورهاي استعمارگر، مبادلات
تجاري در سطح جهانی نامتعادل می شود و انتقال ثروت، به طرف کشورهاي غربی ادامه پیدا می کند.
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گزینه 2  پاسخ صحیح است. این جهان تکوینی است که براساس حکمت و خواست خداوند سبحان یا افراد و جوامع انسانی رفتاري59
حکیمانه دارد، نه افراد و جوامع انسانی.

گزینه 1  پاسخ صحیح است. انقلاب اسلامی با  آن که در ایران رخ داد و از ذخایر معرفتی شیعی استفاده کرد،  آرمان ها، ارزش ها و60
رسالت خود را به حلّ چالش هاي جامعه ي ایران یا شیعیان جهان محدود نکرد. انقلاب براساس  آموزه هاي اسلامی، از عزّت و اقتدار

جهان اسلام پاسداري می کرد، دفاع از محرومان و مستضعفان جهان را وظیفه ي خود می دانست، فطرت الهی همه ي انسان ها را
مخاطب پیام خود قرار می داد و حلّ مشکلات معرفتی و معنوي بشر را رسالت خود میدید.

گزینه 3  پاسخ صحیح است.61
- هر چه در گذر زمان، جوامع پیچیده تر می شوند، سیاست نیز ضروري تر و پیچیده تر می شود.

- تصمیم گیري درباره ي مسائل مشترك و رفع اختلافات و تضاد میان افراد و گروه هایی که با هم زندگی می کنند، سیاست و عمل
سیاسی را پدید می  آورد.

گزینه 3  پاسخ صحیح است.62

گزینه 4  پاسخ صحیح است.63

گزینه 3  پاسخ صحیح است. (ص 4 )64

گزینه 3  پاسخ صحیح است. (ص 8 0 1 )65

گزینه 4  پاسخ صحیح است. زمانی که صحبت از تکرار تجربه ي موفق حل مسئله از موقعیتی به موقعیت دیگر می شود، عامل مؤثر بر66
حل مسئله «انتقال» است. استفاده صرف از تجربه ي گذشته در بسیاري از موارد مفید فایده نبوده و در صورت بازبینی می تواند مثمر

ثمر باشد.

گزینه 4  پاسخ صحیح است. اثر نهفتگی به این موضوع اشاره دارد که حل مسئله را براي مدتی نادیده بگیریم. انتقال یعنی تأثیر67
یادگیري هاي گذشته بر یادگیري اکنون و حل مسئله.

گزینه 4  پاسخ صحیح است. موارد گزینه هاي 1 ، 2  و 3  مربوط به خطاي اضافه کردن و گزینھٔ 4  مربوط به خطاي حذف کردن است.68

گزینه 1  پاسخ صحیح است.69
افراد وقتی دست دست می کنند و کار امروز را به فردا می اندازند، درگیر سبک تصمیم گیري اجتنابی هستند که در  آن زمان را از

دست می دهند و مشکلشان بیشتر خواهد شد.

گزینه 1  پاسخ صحیح است. منظور از توصیف، بیان روشن و تا حد ممکن دقیق از چیستی مفهوم و موضوعی است که قصد مطالعه و70
بررسی  آن را داریم.
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گزینه 3  پاسخ صحیح است. اگر دو تکلیف همزمان به یک دیگر شباهت داشته باشند، تکالیف مورد نظر دشوار نباشند و فرد مهارت71
لازم را داشته باشد، اثر منفی توجه تقسیم شده کاهش می یابد. بنابراین نواختن سنتور و همزمان  آموزش  آن دو تکلیف شبیه هم

هستند. بررسی سایر گزینه ها:
1 ) دو تکلیف به هم شباهت ندارند.

2 ) فرد مهارت لازم را در رانندگی ندارد.
4 ) دو تکلیف دشوار هستند.

گزینه 3  پاسخ صحیح است. در روش شهودي، عارفان و سالکان به دریافتی حقیقی و اطمینانی از هستی می رسند که براي خود72
 آن  ها حجت است، اما این معرفت را نمی توان به دیگري انتقال داد. تشریح گزینه هاي دیگر:

گزینه ي 1 : تکرارپذیري و قابلیت  آزمایش توسط دیگران از ویژگی ه اي روش علمی است.
گزینه ي 2 : استناد به سخن بزرگان و ... روشی متفاوت با روش شهودي است.

گزینه  ي 4 : این گزینه مربوط به روش عقلی و استدلالی است.

گزینه 1  پاسخ صحیح است. هیجان هاي ساده مثل ترس، خشم و محبت تحت تأثیر نظام پردازش هاي فردي نیستند.73
هیجان هاي مرکب مثل ترحم، سپاسگزاري و احساس پشیمانی بروز پیچیدهتري دارند.

بررسی سایر گزینه ها:
2 ) ساده - ساده                        3 ) مرکب - مرکب

4 ) مرکب - ساده

گزینه 4  پاسخ صحیح است. غلت زدن  نشستن با کمک  نشستن مستقل74
                        (قبلی) (فعلی)                         (بعدي)

گزینه 2  پاسخ صحیح است.75

گزینه 1  پاسخ صحیح است. یکی از اهداف علم روان شناسی، تبیین موضوع است. تبیین به بیان چرایی اتفاق افتادن یک پدیده اشاره76
دارد. در پاسخ به این سؤال که «چرا یک فرد وقتی که در جمع قرار می گیرد، متفاوت از سایر موقعیت ها عمل می کند.» هدف تبیین

دنبال می شود.

گزینه 3  پاسخ صحیح است. دلیل دشواري رسیدن به یافته هاي یکسان در روان شناسی، پیچیدگی پژوهش هاي مربوط به انسان،77
رعایت مسائل اخلاقی، تأثیر «ارزش ها» در نگاه و تفسیر پدیده هاي انسانی و ... است.

گزینه 4  پاسخ صحیح است. کودکان در ابتدا قادر به انجام حرکات درشتی مانند بالا رفتن از پله ها هستند، سپس مهارت حرکات78
ظریف مانند بستن بند کفش را به دست می  آورند.

بررسی سایر گزینه ها:
1 ) منظور از رشد در دوره ي کودکی، از زمان تولد تا 1 1  - 2 1  سالگی است.

2 ) ویژگی هاي مربوط به رشد انسان را به دلیل پیوستگی رشد، نمی توان به راحتی به مراحل مشخص تقسیم نمود.
3 ) دوقلوهاي ناهمسان می توانند هم جنس یا غیرهم جنس باشند.

⟵⟵
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گزینه 3  پاسخ صحیح است. وقتی نتوانیم موضوعی را به صورت مستقیم از فردي بپرسیم، از مصاحبه بدون ساختار (بدون نظام)79
استفاده می شود. این روش بسیار وقت گیر و نیازمند  آموزش هاي ویژه است. تشریح سایر گزینه ها:

گزینه ي 1 : از مصاحبه بدون ساختار براي اخذ اطلاعات عمیق استفاده می شود.
گزینه ي 2 :  آزمون ها در دفعات متعدد اجرا باید غیر یکسان و یا تقریباً یکسانی به ما بدهند.

گزینه ي 4 : از طریق پرسش نامه، محقق از خود فرد درباره ي افکار یا رفتار خاص او می پرسد.

گزینه 1  پاسخ صحیح است. هر چند رشد درك اخلاقی به شکل گیري سایر عناصر شناخت وابسته است، اما در بسیاري از موارد80
براي این که شناخت به اخلاق منتهی شود، شناخت باید به عقاید و باورها و صرف داشتن شناخت، به رفتار اخلاقی منجر نمی شود

ارزش هاي فرد تبدیل شود.

گزینه 3  پاسخ صحیح است. ترجمه ي کلمات مهم: تعََلَّموا العلمَ: علم بیاموزید [ یاد بگیرید] / توَاضَعوا: فروتنی (تواضع) کنید/ لمَِن81
تتََعلَّمون منه: براي کسی که از او یاد می گیرید/ لمَِن تُعَلِّمونهَ: براي کسی که به او یاد می دهید

بررسی سایر گزینه ها:
1 ) «العلم» معرفه است، «مَن» در اینجا با توجّه به ضمیر «ه» مفرد است نه جمع: کسی که، عدم ترجمه ي «ـه» در «تعلّمونه»!

2 ) «تتعلَّمون» مضارع است.
4 ) «تعََلَّموا: یاد بگیرید».، «مَن» دوم با توجه به «ـه» باید مفرد ترجمه شود: کسی که ...، عدم ترجمه ي «ـه» در «تعلّمونه»

گزینه 2  پاسخ صحیح است. ترجمه ي کلمات مهم: مِن حقِّ کلِّ مواطنٍ: هر شهروندي حق دارد، حقَّ هر شهروندي است/ أن یحتفِظ82َ
بعقائده: که عقائدش (عقاید خود) را حفظ کند/ کَما: هم چنان که، همانطور که/ علیه أن یحَترمَ: باید احترام بگذارد/ عقائد الاٰخرینَ:

عقائد (عقیده هاي) دیگران
بررسی سایر گزینه ها:

1 ) حقوق ( حق)، («بتواند» معادلی ندارد.، «عقائد الاٰخرین: عقاید دیگران» نه «دیگر عقاید»)
3 ) می تواند ( حق دارد)، عقیده ( عقاید)

4 ) «کلّ مواطن: هر شهروندي» [ همه ي شهروندان = کلَّ المواطنین] ، عدم ترجمه ي «کما»

گزینه 4  پاسخ صحیح است. ترجمه ي کلمات مهم: لاتسَتوي الحسنۀُ و لا السیِّئۀ: و خوبی و بدي یکسان نیست/ ادفَع: دفع کن، پاسخ83
ُّتی: ره روشی که/ هی أحسن: بهتر است ده/ بال

ُّتی هی أحسن» مهم است. بعد از «التّی» یک جمله داریم و باید به صورت جمله و نه یک صفت توضیح: در این عبارت ترجمه ي «بال
اسمی ترجمه شود: به روشی که بهتر است («روشی نیکوتر» به صورت صفت نادرست است) [ ردّ گزینه هاي (1 ) و (3 )] / در گزینه ي

(2 )، «لاتسَتَوي» صیغه ي للمخاطب نیست: برابر نیست، یکسان نیست. و ضمناً «دفاع کن» هم ترجمه ي نادرستی است.

گزینه 4  پاسخ صحیح است. ترجمه ي کلمات مهم: أُختاي: دو خواهرم، خواهرانم/ إخوتی: برادرانم/ ثُمّ: سپس/ کلّ واحد منّا: هر یک از84
ما

اشتباهات بارز سایر گزینه ها:
: سپس» نیست. 1 ) خواهر ( دو خواهرم)، همه ي ما ( هر یک از ما) /  آن گاه، معادل «ثُمَّ

2 ) به همراه ( و)، دو برادرم ( برادرانم)، پس ( سپس)، عدم ترجمه ي «فی»
3 ) «در فرودگاه» در جاي نامناسبی از ترجمه  آمده، ما ( هر یک از ما)

⟵

⟵⟵

⟵⟵

⟵⟵⟵

⟵
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: اختصاص دارد/ عند: هنگام85 گزینه 1  پاسخ صحیح است. ترجمه ي کلمات مهم: تُطبَع: چاپ می شود/ تخَتصُّ
اشتباهات بارز سایر گزینه ها:

2 ) در  آن وجود دارد ( اختصاص دارد)، «تخصصی» اضافی است.
3 ) به چاپ می رسانند ( به چاپ می رسد، «تُطبَع» مجهول است.)، پیشگیري ( درمان)، قبل از ( هنگام)، اختصاص

یافته است ( اختصاص دارد)
4 ) به چاپ می رسانند ( به چاپ می رسد)، جدیدي ( جدید، چون ترکیب وصفی معرفه است.) اختصاص یافته است (

اختصاص دارد)

گزینه 2  پاسخ صحیح است.86
استفاده نمی شود ( استفاده نمی کنی، «لا تسَتخدمُ» معلوم است.) [ استفاده نمی شود (مجهول)  لاتُستَخدَم] 

ترجمه درست:  آیا واقعاً از کود شیمیایی براي رشد گیاهان استفاده نمی کنی؟!

گزینه 4  پاسخ صحیح است. ترجمه ي متن درك مطلب:87
«اهمیت کار در اسلام از این جهت که وسیله ي کسب روزي است،  آشکار می شود، همانا پیامبران صاحبان صنایعی بودند که از  آن ها
روزیشان را کسب می کردند، خداوند بلندمرتبه درباره ي سرور ما داود فرموده است: و ما به او (داود) صنعت زره سازي  آموختیم، و  آن
صنعتی دشوار است اما او با اینکه پیامبر بود،  آن کار را انجام داد. کار عاملی براي خودکفایی خانواده ها و خانوارها به شمار می رود، و

به تبع  آن، (باعث) ناپدید شدن برخی مظاهر منفی نظیر دزدي یا گدایی در جامعه می گردد، و بدین سبب، اسلام تشویق به کار
می کند هر چند ساده باشد، پیامبر (ص) کار جمع آوري هیزم را بهتر از پیشکش هاي مردم دانسته اند، اگر چه زیاد باشد. کار منجر به
خودکفایی خانواده ها و عدم نیازشان به کمک و صدقه ها می شود، و فرد را از مصرف کننده به تولیدکننده تبدیل می نماید. به وسیله ي
کار، انسان وظیفه ي  آبادانی زمین را نیز انجام می دهد، خداوند بلندمرتبه فرمود:  آیا پس گمان کردید که شما را بیهوده  آفریدیم و به
سوي ما بازگردانده نمی شوید، پس خداي بلندمرتبه انسان را در این دنیا بیهوده نیافریده است، بر این اساس، ترك کردن کار در  آن،

(موجب) خسارت براي خود و خانواده است. می توانیم بگوییم که کار از مهم ترین وسیله هاي ارزش گذاري انسان در جامعه است، و
خداوند کسی را که کار و عبادت را با هم جمع کرده، ستایش کرده است.»

...................................................................
ترجمه ي صورت سؤال: بهتر است که .......

عبارت گزینه ي «4 » می گوید: انسان در زندگیش به کارهایی دشوار بپردازد، که مناسب نیست، اگر چه برخی افراد به کارهاي سخت
می پردازند، اما این موضوع براي همه، ترجیح محسوب نمی شود!

تشریح سایر گزینه ها:
گزینه ي «1 »: انسان تولیدکننده باشد، نه مصرف کننده!

گزینه ي «2 »: مؤمن مسؤولیتش در ساختن زمین را فراموش نکند!
گزینه ي «3 »: مؤمن براي خانواده اش صدقه ها را نپذیرد!

گزینه 3  پاسخ صحیح است. عبارت گزینھٔ «3 » می گوید: ترك کننده ي کار حقّ خود و خانواده اش را ضایع کرده است، پس باید88
زندگیش را به دست خود تغییر بدهد، که درست است. تشریح سایر گزینه ها:

گزینه ي «1 »: پیامبران با تکیه بر کمک و پیشکش هاي مردم زندگی می کردند!
گزینه ي «2 »: اگر انسان بداند که او بیهوده  آفریده نشده است، کارهاي روزانه ي خود را ترك می کند!

گزینه ي «4 »: قر آن قصه ي داود (ع) را حکایت کرده است، او به کار جمع  آوري هیزم پرداخت اگرچه ساده بود!

⟵

⟵⟵⟵

⟵

⟵⟵⟵

⟵⟵
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گزینه 1  پاسخ صحیح است. عبارت گزینه ي «1 » می گوید: بر انسان واجب است دست کمک و یاري به سوي دیگران دراز کند و براي89
ساده کردن امور زندگیشان کار کند، که در متن چنین چیزي نیامده است، موضوع کلّی متن در مورد کار و تلاش و خودکفایی است

نه انفاق و بخشش! تشریح سایر گزینه ها:
گزینه ي «2 »: از نتایج کار در اسلام، پیشرفت فرد و جامعه در زمینه هاي مختلف است!

گزینه ي «3 »: غذایی که انسان از کار دستش می خورد، بهترین غذا در دنیا است!
گزینه ي «4 »: کار باید با عبادت همراه شود چرا که یکی از  آن ها بدون دیگري کافی نیست!

ع» (تشویق می کند) فعل معلوم و «الإسلامُ» فاعل  آن است.90 گزینه 3  پاسخ صحیح است. «یُشجِّ

گزینه 2  پاسخ صحیح است.91
«مُنتج» (تولیدکننده) اسم فاعل است، همچنین از مصدر «انتاج» (باب افعال» ساخته شده و ریشه ي  آن «نـ تـ ج» است.)

گزینه 3  پاسخ صحیح است. «المدرسۀُ» اسم فعل ناقص «صارَت» است و مرفوع!92

ون» صحیح است، دقت کنید وقتی که منادا «ال» دارد، باید حتما همراه93 گزینه 2  پاسخ صحیح است. در گزینه ي «2 »، «أیّها السیاسی
با «أیُّها/ أیُّتها» بیاید.

گزینه 2  پاسخ صحیح است. «إنّ» براي تاکید به کار می رود نه «رَبط» میان دو جمله94
بررسی سایر گزینه ها:

1 ) «کأنّ: مانند» در این عبارت براي ایجاد تشبیه به کار رفته است.
3 ) حرف نون در فعل «أعطینی: به من بده» نون وقایه است.

4 ) حرف جر «بــ» در این  آیه به معناي «در» به کار رفته است: «قطعا خداوند شما را در (جنگ) بدر یاري کرد!»

گزینه 2  پاسح صحیح است. در گزینھٔ 2 ، مستثنی منه در جملھٔ قبل از «إلاّ» وجود ندارد. (یکی از روش هاي تشخیص این موضوع،95
حذف «إلاّ» از جمله است. اگر «إلاّ» را از جملھٔ داده شده حذف کنیم، جمله اي کامل و منطقی به دست می آید: یا أیّها التلامیذ لا

تترکوا الجلسۀ بعد الإجابۀ!  اي دانش آموزان، جلسه را بعد از پاسخ دادن ترك نکنید!)
تشریح گزینه هاي دیگر:

گزینھٔ 1 : «الأفاضل» مستثنی منه است.
گزینھٔ 3 : «هؤلاء المُواطنون» مستثنی منه است.

گزینھٔ 4 : «الحیوانات» مستثنی منه است، بنابراین گزینه هاي 1  و 3  و 4 ، مستثنی منه دارند و در ساختار استثناء اند ولی گزینھٔ 2 ،
مستثنی منه ندارد و در ساختار حصر است.

گزینه 4  پاسخ صحیح است. صورت سؤال فعلی را می خواهد که بر ماضی استمراري دلالت داشته باشد.96
وقتی در جملھٔ حالیه فعل مضارع داریم و قبل از  آن فعل ماضی  آمده است، فعل مضارع به صورت ماضی استمراري ترجمه می شود:

فعل ماضی + فعل مضارع  فعل ماضی + فعل «ماضی استمراري»
در گزینھٔ 4 ، فعل «تلعب» در جملھٔ حالیه مضارع است و قبل از  آن نیز فعل «قبّلت» به صورت ماضی  آمده است، بنابراین «تلعب»
دلالت بر ماضی استمراري دارد. (ترجمھٔ عبارت: دخترم را بوسیدم در حالی که با هم کلاسی هایش در حیاط بازي می کرد!). تشریح

سایر گزینه ها:
گزینھٔ 1 : «تُدافع» و «تسیر» هر دو فعل مضارع هستند.

گزینھٔ 2 : بعد از «کانت»، فعل مضارع نیامده است، پس فعل ماضی استمراري نداریم.
گزینھٔ 3 : «یقوم» و «یتوکل» هر دو فعل مضارع هستند.

⟵

⟵
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گزینه 1  پاسخ صحیح است. در گزینھٔ 2 : (محکمۀ) ، در گزینھٔ 3 : (و هو مُضرّ) و در گزینھٔ 4  (و هو یفهمها) حال است.97

» از98 گزینه 3  پاسخ صحیح است. صورت سؤال از ما عبارتی را می خواهد که در  آن «تشبیه» به کار رفته است. در گزینھٔ 3 ، «کأنَّ
حروف مشبهۀ بالفعل است که معناي «مثل این که، مانند، گویی» می دهد و گاهی  آرایھٔ تشبیه ایجاد می نماید.

ترجمھٔ عبارت گزینھٔ 3 : «گویی قلب هاي همھٔ دشمنانمان، قطعه هایی از  آهن و مس است!»

زیرا جمع99 گزینه 4  پاسخ صحیح است. «المُسافِرینِ» در گزینھٔ 4  نادرست است و باید «المُسافِرینَ» باشد

زیرا «واقِف» اسم ر سالم است و حرکت «ن» باید فتحه «ن» باشد. هم چنین «واقَفینَ» نادرست است و باید «واقِفینَ» باشد مذکَّ
فاعل است و بر وزن «فاعِل» می باشد.

گزینه 3  پاسخ صحیح است. ترجمھٔ گزینھٔ 3 : جوان فقط با امید به  آرزوهایش می رسد نه با غرور!100
در در این گزینه «لا» به صورت «نه» ترجمه شده است و بر سر اسم نکره هم وارد نشده است، پس از نوع نفی جنس نیست

حالی که در سایر گزینه ها لاي نفی جنس داریم که بر سر اسم نکره  آمده است و به صورت «هیچ ... نیست» ترجمه می شود.

گزینه 4  پاسخ صحیح است. اصلاح این گاه شماري حدود سال 5 2 5  م. توسط پاپ گریگوار سیزدهم به کمک منجمان صورت گرفته و101
به نام گاه شماري میلادي شناخته می شود.

1 ) نادرست، زیرا 5 2 5  م. تولد حضرت مسیح (ع) مبدأ گاهشماري رومیان شد.
2 ) نادرست، در سال 6 4  ق.م گاه شماري رومی براساس گاه شماره مصري اصلاح شد.

3 ) نادرست، گاه شماري مصري به دستور ژولیوس سزار به کمک گاه شماري رومی  آمد.

گزینه 1  پاسخ صحیح است. پایتخت دولت و تمدن ایلام، شهر شوش در مرکز جلگھٔ خوزستان، یکی از پایتختهاي ایلامیان بود. این102
شهر که در نتیجھٔ یورش  آشوربانیپال پادشاه  آشوري با خاك یکسان شده بود، در دوران سلسلھٔ هخامنشیان دوباره شکوه و عظمت

دیرین خود را بازیافت.

گزینه 4  پاسخ صحیح است. قدیمی ترین متن تاریخی که تاکون کشف شده، سنگ نوشته اي به خط کهن مصري است که بیش از 4 103
هزار سال قدمت دارد. در این سنگ نوشته نام تعدادي از فراعنه و برخی حوادث دوران  آنان ذکر شده است.

گزینه 3  پاسخ صحیح است. شناسایی منابع: در این مرحله، پژوهشگر پس از شناسایی منابع و اسناد تحقیق، میزان اعتبار، دقت و104
صحت  آن ها را ارزیابی می کند، مثلاً نویسندگان منابع چه کسانی بوده اند؟ چه گرایش دینی، اجتماعی یا سیاسی داشته اند؟  آیا خود

شاهد وقایع بوده اند یا از زبان دیگران حوادث را نقل کرده اند؟ تا چه اندازه در نقل رویدادها دقت و صداقت داشته اند؟
تدوین پرسش هاي تحقیق: در پژوهش هاي تاریخی، اغلب از زمینه ها، علت ها،  آثار و نتایج رویدادها و یا نقش افراد گروه هاي درگیر در

 آن رویدادها، پرسش می شود.

گزینه 4  پاسخ صحیح است.105
در دوره ي ایلخانان به ویژه به دنبال کوشش هاي علمی و فرهنگی خواجه نصیرالدین طوسی تشیع در ایران گسترش یافت.
شهر هرات در زمان شاهرخ و جانشینانش به خاطر داشتن ثروت هنگفت، کتابخانه هاي بزرگ و هنرمندان نامدار، به یکی از

کانون هاي بزرگ علمی و فرهنگی جهان اسلام تبدیل شد.
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گزینه 1  پاسخ صحیح است. مرگ ابوسعید،  آخرین ایلخان مغول،  آغازگر چهار دهه  آشفتگی سیاسی و نابسامانی نسبی در اوضاع106
اقتصادي و اجتماعی ایران بود که تا زمان قدرت گیري تیمور ادامه یافت. در این دوره، علاوه بر خان زادگانی از خاندان چنگیز و

سرداران مغول که بر سر کسب قدرت رقابت و درگیري داشتند، چندین حکومت محلی غیرمغولی نیز در مناطق مختلف ایران به
وجود  آمدند. حکومت هاي شیعھٔ سربداران و سادات مرعشی مازندان و سلسلھٔ  آل مظفر از جملھٔ  آن ها بودند.

گزینه 1  پاسخ صحیح است. معدودي از عرب ها بودند که به پیروي از حضرت ابراهیم (ع)، از پرستش بت ها امتناع می کردند و از107
گوشت قربانی  آن ها نمی خوردند. اینان به حنفاء معروف شدند.

گزینه 3  پاسخ صحیح است.108
اهالی طائف نه تنها از پیامبر (ص) استقبال نکردند، بلکه با بی احترامی و اهانت،  آن حضرت را از شهرشان راندند.

گزینه 2  پاسخ صحیح است. خاطرات حاوي اطلاعات ارزشمندي درباره ي اوضاع سیاسی، اجتماعی، اقتصادي و فرهنگی و شرح حال109
رجال دوره ي معاصر می باشند که به ندرت در سایر منابع یافت می شود.

گزینه 1  پاسخ صحیح است. با گسترش فعالیت علمی شرق شناسان، کتیبه هاي بیستون و طاق بستان رمزگشایی شد و اطلاعات110
جدیدي درباره ي تاریخ ایران به دست  آمد. گسترش کشفیات باستان شناسی در ایران، منابع نوینی را پیش روي مورخان قرار داد و

زمینه ي تحولی عمیق و اساسی را در تاریخ نگاري فراهم  آورد.

گزینه 3  پاسخ صحیح است. در زمان مظفرالدین شاه، امتیاز کشف و استخراج نفت و گاز در سرتاسر ایران به مدت 0 6  سال به یک111
سرمایه دار انگلیسی به نام ویلیام ناکس دارسی واگذار شد.

گزینه 3  پاسخ صحیح است. بی بی خانم استر آبادي، مدرسه ي دوشیزگان را به منظور تحصیل دختران در تهران تأسیس کرد.112

گزینه 3  پاسخ صحیح است. دریاي عمان تنها دریاي  آزاد ایران است که از طریق  آن می توان به  آب هاي همھٔ دریاهاي جهان113
دسترسی داشت. این دریا بخشی از  آب هاي اقیانوس هند است که از طریق تنگھٔ مهم هرمز از خلیج فارس جدا می شود. عمق این دریا

گاهی تا 0 0 0 2  متر هم می رسد که از این نظر براي عبور کشتی هاي تجاري و نفت کش هاي غول پیکر بسیار مناسب است.

گزینه 1  پاسخ صحیح است. بررسی سایر گزینه ها:114
گزینھٔ 2 : بخش واحدي از تقسیمات کشوري با محدودهٔ جغرافیایی معین است که از به هم پیوستن چند دهستان همجوار تشکیل

شده است.
گزینھٔ 3 : شهرستان واحدي از تقسیمات کشوري است که از به هم پیوستن چند بخش همجوار به وجود  آمده است.

گزینھٔ 4 : از لحاظ نظام اداري، دهستان تابع بخش، بخش تابع شهرستان، شهرستان تابع استان و استان تابع تشکیلاکت مرکزي
خواهد بود.

گزینه 2  پاسخ صحیح است. امکان کشت انواع میوه هاي سردسیري و گرمسیري و پرورش شتر در جنوب شرقی ایران و تولید115
فر آورده هاي دامی ناشی از گسترش کشور در عرض جغرافیایی و تنوع  آب و هوایی است.

گزینه 3  پاسخ صحیح است. مهم ترین سامانه ي بارشی در ایران، توده ي هواي مرطوب غربی است که این توده ي هوا، رطوبت دریاي116
مدیترانه و اقیانوس اطلس را در دوره ي سرما به داخل ایران منتقل می کند و برف و باران به همراه دارد.
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گزینه 1  پاسخ صحیح است. بیابان هاي گرم، عمدتاً در نواحی مجاور مدار رأس السرطان و رأس الجدي واقع شده اند.117
هواي سرد شده در نواحی فوقانی استوا به سمت عرض هاي بالاتر حرکت می کند و تحت تأثیر نیروي کوریولیس دچار انحراف می شود.

در منطقه ي جنب حارّه (اطراف مدار رأس السرطان و رأس الجدي تا مرز منطقه ي معتدله) سرد و سنگین می شود و فرومی نشیند و
مراکز فشار زیاد جنب استوایی را به وجود می  آورد.

گزینه 2  پاسخ صحیح است. عامل مهم  آسیب پذیري کشور لهستان در دوره هایی از تاریخ، حائل بودن  آن بین دو کشور  آلمان و118
روسیه بوده است.

گزینه 1  پاسخ صحیح است.119

گزینه 1  پاسخ صحیح است. تأثیر پایان جنگ سرد و فروپاشی شوروي بر شکل گیري دولت هاي جدید، تغییرات مرزي در نواحی120
اروپاي شرقی،  آسیاي مرکزي و ...، ایجاد استقلال طلبی (همانند استقلال خواهی کشورهاي مستعمره ي  آفریقایی) ، خودمختاري، 

مسائل نژادي و اقلیت ها در بالکان همه از موضوعات قابل طرح در جغرافیاي سیاسی است.
توضیح: موضوعات سایر گزینه ها 2 ، 3  و 4  در قلمرو علوم سیاسی مورد بحث و بررسی واقع می شوند نه در جغرافیاي سیاسی

گزینه 4  پاسخ صحیح است. حوادث در حمل ونقل جاده اي بیش از سایر شیوه هاي حمل ونقل است.121

گزینه 2  پاسخ صحیح است. گره ها، نقاطی هستند که به وسیله مسیرها به هم مربوط می شوند مسیرها، خطوطی هستند که بین122
مکان ها قرار دارند. (ص 0 6 )

گزینه 2  پاسخ صحیح است. لندست مربوط به ماهواره هاي منابع زمینی است.123

گزینه 1  پاسخ صحیح است. نخجوان در  آذربایجان و کردستان در عراق به صورت خودمختار اداره می شود. و در این صورت بخش124
اعظم این کشورها با نظام سیاسی تک ساخت (یکپارچه) اداره می شوند. عراق طولانی ترین و ارمنستان کوتاه ترین مرز با ایران را دارد.

گزینه 4  پاسخ صحیح است. کشتی هاي مسافربري انواع مختلفی دارند. برخی از  آن ها اقیانوس پیما هستند و مسافران را از مکانی به125
مکان دیگر در فواصل دور می برند.

کشتی هاي کروز کشتی هاي تفریحی گردشگري هستند که مسافران را مدت محدودي روي  آب گردش می دهند و دوباره به مبدأ
بازمی گردانند. سفر با این کشتی ها معمولاً پرهزینه است.

کشتی هاي فله بر و کانتینري مهم ترین انواع کشتی هاي باربري هستند. از این کشتی ها براي جابه جایی کالایی مانند نفت و گاز و مواد
معدنی، مواد پتروشیمی و غلات استفاده می کنند. این مواد را به صورت فله در مخازن یا تانکرهاي کشتی قرار می دهند.

کشتی هاي رو-رو تحول مهمی در حمل ونقل دریایی و سرعت بخشیدن به ظرفیت جابه جایی کالاها ایجاد کرد. در این کشتی ها تعداد
زیادي وسیله نقلیه چرخ دار می توانند با بار به درون  آن بروند و در مقصد خارج شوند. این امر هزینه تخلیه و بارگیري را کاهش

می دهد. یکی از کاربردهاي مهم این کشتی ها حمل خودروهاي صادراتی از کشورهاي سازنده به سایر کشورهاست.

گزینه 3  پاسخ صحیح است. جهت نقد استدلالی تمثیلی دو راه وجود دارد:126
1 - توجه به وجوه اختلاف

2 - یافتن استدلال تمثیلی مخالف
که در گزینه ي «3 » از توجه به وجوه اختلاف استفاده شده است.

گزینه ي «1 »، نیز یک نوع استدلال تمثیلی است، اما مخالف نیست. گزینه هاي «2 » و «4 » نیز اساساً استدلال را نقد نمی کنند.
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گزینه 3  پاسخ صحیح است.127
نکته: یکی از انواع تست هاي اصلی بحث مغالطھٔ اشتراك لفظ، تشخیص عباراتی است که زمینه  ساز وقوع مغالطھٔ اشتراك لفظ

می باشند. موضوعی که باید به  آن توجه کنیم این است که در این نوع سؤالات، مغالطه به صورت قطعی رخ نداده بلکه وضعیتی در
عبارت و گزارهٔ موردنظر ما برقرار است که خواننده یا شنونده ممکن است دچار مغالطه شود و نیز ممکن است دچار مغالطه نشود.

بررسی گزینه ها:
گزینھٔ 1 : در این عبارت، فعل «گرفتن» می تواند دو معنا داشته باشد:

«از دوستم عکس هاي زیادي گرفتم (عکاسی کردم)» / «از دوستم عکس هاي زیادي گرفتم (تحویل گرفتم)». مشخص نیست
اما اگر فرض کنیم منظور گوینده معناي اول است، پس اگر فردي معناي دوم را درنظر بگیرد، دچار کدام یک مدنظر گوینده است

مغالطه می شود و برعکس. پس این گزینه می تواند زمینه ساز مغالطه باشد.
گزینھٔ 2 : در این عبارت، واژهٔ «دوش» دو بار  آمده که هر بار معناي متفاوتی دارد: «خواجه از میکده اي دوش (دیشب) به دوش (کتف)

 آوردند» یا «خواجه از میکده اي دوش به دوش (در حالی که روي دوششان گرفته بودند.)  آوردند». و بنابراین مستعد وقوع مغالطھٔ
اشتراك لفظ خواهد بود.

گزینھٔ 3 : از  آنجایی که از شواهد و قرائن جمله به خوبی مشخص است که «ساعتی چند» به زمان اشاره دارد و نه وسیله اي که
چون سایر اجزاي بنابراین در این گزینه مغالطه اي وجود ندارد و احتمال مغالطھٔ اشتراك لفظ نیز نمی رود نشان گر زمان است

جمله معنی دوم لفظ مدنظر را ابطال کرده اند.
گزینھٔ 4 : در این عبارت، واژهٔ «نگران» می تواند دو معنا داشته باشد: «چشم نرگس به شقایق (نگاه کننده) خواهد شد» / «چشم

نرگس به شقایق (مضطرب) خواهد شد». چنانچه می بینیم معناي اول قابل جایگذاري است و معناي دوم قابل جایگذاري نیست. پس
اگر فردي معناي دوم را درنظر بگیرد، دچار مغالطه می شود.

گزینه 2  پاسخ صحیح است. چون مغالطات بی شمارند امکان شناخت تک تک شان نیست و ناگزیر از  آموزش شیوهٔ درست تفکر هستیم128
تا از این طریق قادر به تشخیص خطاهاي ذهن که بی شمارند باشیم.

تشریح گزینه هاي دیگر:
یعنی داراي سر و ته هستند و تعدادشان هر قدر هم که زیاد باشد محدود است. گزینھٔ 1 : مغالطات بی شمارند نه نامحدود

گزینھٔ 3 : این گزینه ربطی به تأکید منطق بر  آموزش شیوهٔ درست تفکر ندارد و بیارتباط است.
اما ربطی به سؤال ندارد. گزینھٔ 4 : این مورد با اینکه درست است

گزینه 3  پاسخ صحیح است. قیاس استثنایی قیاسی است که عین نتیجه یا نقیض  آن در یکی از مقدمات  آمده باشد و مقدمھٔ دوم این129
نوع قیاس لزوماً قضیه اي حملی است.

گزینه 1  پاسخ صحیح است.130
در شکل اول قیاس حد وسط در مقدمه ي  اول در جایگاه محمول و در مقدمه ي دوم در جایگاه موضوع است.
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گزینه 3  پاسخ صحیح است. سیر تفکر در استدلال از کلی به سوي جزئی (قیاس) و یا از جزئی به سوي کلی (استقراي تعمیمی و131
استنتاج بهترین تبیین) و یا از جزئی به سوي جزئی (استقراي تمثیلی) است.

بررسی سایر گزینه ها:
1 ) ما از طریق معلومات و احکام تصدیقی به تصدیق و نتیجه ي جدید می رسیم.

2 ) مقدماتی که در استدلال استفاده میکنیم در خود استدلال اثبات نمی شوند. ممکن است این مقدمات قبلاً اثبات شده باشند و یا
 آن قدر بدیهی و واضح اند که هیچ وقت نیاز به اثبات نداشته اند.

4 ) مقدماتی که در استدلال استفاده میکنیم معلومات و دانسته هاي پذیرفته شده ي قبلی ماست و نتیچه چیزي است که قبلاً
نمی دانستیم و بعد از استدلال به  آن رسیدیم یا این که می دانستیم ولی هنوز ثابت نشده بود.

گزینه 3  پاسخ صحیح است. در تعریف، از تصورات شناخته شده ي قبلی استفاده می کنیم تا یک تصور مجهول را روشن کنیم پس132
حرکت از معلومات به سوي مجهولات و استنتاج (نتیجه گیري) مجهول از معلوم است.

توجه داشته باشید که نمی توانیم غیرارادي تعریف کنیم و براي تعریف کردن باید به کاري که انجام میدهیم، یعنی پاسخ به
چیستی ها،  آگاه باشیم. براي تشخیص ارادي و غیرارادي بودن، بدانید که انسان در اصل و اساس امور غیرارادي نمی تواند کنترلی

داشته باشد اما در امور ارادي می تواند کنترل کند. مثلاً انسان می تواند وقتی از او سؤالی می کنند، پاسخ ندهد و تعریف نکند.

گزینه 4  پاسخ صحیح است. بین دو قضیه، تداخل تحت تضاد برقرار است. در رابطه ي تداخل تحت تضاد از کذب یک قضیه ي جزئی133
به صدق قضیه ي جزئی دیگر دست می یابیم. تشریح گزینه هاي دیگر:

گزینه ي 1 : تناقض موجبه ي کلیه، سالبه ي جزئیه است.

گزینه ي 2 : تناقض موجبه ي جزئیه، سالبه ي کلیه است.

گزینه ي 3 : تناقض سالبه ي جزئیه، موجبه ي کلیه است.

گزینه 2  پاسخ صحیح است.134
در این شیوه از احساسات افراد سوء استفاده می شود. بنابراین مغالطه ي توسل به احساسات است.

گزینه 3  پاسخ صحیح است. تعریف انسان به حیوان سخنگو جامع و مانع نیست. چون برخی انسان ها نمی توانند صحبت کنند و135
برخی حیوان ها مثل طوطی نیز می توانند سخن بگویند.

گزینه 4  پاسخ صحیح است. گزاره هاي «ب و ت» بیانگر دیدگاه ارسطو نمی باشند. تشریح عبارت هاي نادرست:136
(ب ): وحدت حقیقی روح و بدن از دیدگاه هاي حکمت متعالیه می باشد.

(ت): دکارت معتقد بود روح از قوانین فیزیکی  آزاد است، اما بدن تابع  آن است.

گزینه 1  پاسخ صحیح است. شناخت امور طبیعی و مادي به کمک تمامی ابزارهاي شناخت امکان پذیر است، اما حس نمی تواند امور137
غیرمادي را درك کند.

گزینه 3  پاسخ صحیح است. از دیدگاه ابن سینا روح انسانی، جنبھٔ غیرمادي دارد و از جنس موجودات مجرد است.138
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گزینه 1  پاسخ صحیح است. کانت می گوید: «بر طبق قاعده اي عمل کنید که بتوانید اراده کنید که قاعده ي مزبور، قانونی کلی و139
عمومی شود.»

مقصود کانت این است که عمل هر انسانی باید به گونه اي باشد که اگر دیگران هم همان کار را در مورد وي انجام دادند، او  آن کار را
بپسندد و عاملان  آن را تحسین کند. فیلسوفان طبیعت گرا و ماتریالیست ها نیز می گویند از  آ ن جا که انسان زندگی اجتماعی دارد،

زیرا، در غیر این صورت، منافع خودش نیز حفظ نمی شود. بنابراین اولین قانون اخلاقی ناگزیر است منافع دیگران را رعایت کند
این است: « آن چه براي خود می پسندي، براي دیگران هم بپسند. در این صورت است که می توانی با دیگران زیست کنی.»

طبق هر دو دیدگاه نباید دزدي کرد.

گزینه 1  پاسخ صحیح است. هنگامی که فیلسوفی درباره ي موضوعاتی مانند هستی، جهان و انسان می اندیشد، ناگزیر درباره ي خود140
اندیشیدن و شناخت نیز دیدگاهی دارد. تشریح سایر گزینه ها:

گزینه ي 2 : معرفت شناسی همیشه جزئی از فلسفه بوده است. توجه ویژه ي کانت سبب شد که این شاخه ي فلسفه رشد بیش تري
کند.

گزینه ي 3 : دکارت،  هیوم و کانت و بسیاري از فیلسوفان دیگر نیز درباره ي معرفت و شناخت بشر نظر داده اند.
گزینه ي 4 : پرسش هایی از این قبیل که: شناخت چیست؟ منجر به شکل گیري دانشی به نام معرفت شناسی شده است.

گزینه 4  پاسخ صحیح است. تشریح موارد نادرست:141
گزینه ي «1 »: از نظر ابن سینا روح و بدن، کاملاً از یک دیگر مجزا هستند.

گزینه ي «2 »: روح و بدن با هم ترکیب و امتزاج نمی شوند، اصولاً به کار بردن این ترکیب با تعریف ابن سینا از دو بعدي بودن انسان
قابل جمع نمی باشد.

گزینه ي «3 »: روح به بدن اعطا می شود و این به معناي وارد شدن در درون بدن نیست.

گزینه 1  پاسخ صحیح است. علامه طباطبایی با حضور در تهران سعی کرد با خاورشناسان بزرگ و فیلسوفانی که براي تحقیق به142
ایران  آمده بودند، دیدار و گفت وگو کند و روح تفکر و فلسفه ي اسلامی و مذهب تشیع را به ایشان بشناساند. به برکت همین

فعالیت ها،  آثار استاد به زبان هاي اروپایی برگردانده شد و جهان غرب با تفکر شیعی  آشنایی بیشتري پیدا کرد.

گزینه 4  پاسخ صحیح است. این جمله ي معروف منسوب به  آلبرت انیشتین کاملاً با دیدگاه سنخیت میان علت و معلول اشتراك143
دارد.

گزینه 3  پاسخ صحیح است. برهان ابن سینا متکی بر مباحث مربوط به وجوب و امکان است. ابن سینا در برهان خود، برخلاف فارابی،144
از اصل امتناع تسلسل علل نامتناهی در اثبات وجود خداوند استفاده نمی کند، یعنی برهان خود را متکی بر ابطال تسلسل علل قرار

نمی دهد.

گزینه 2  پاسخ صحیح است. کندي نخستین فیلسوف اسلامی، فارابی مؤسس فلسفه اسلامی و ابن سینا بزرگ ترین فیلسوف مشایی145
است.
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گزینه 2  پاسخ صحیح است.146
الف) بررسی قسمت الف در گزینه ها:

گزینھٔ 1 : صحیح است.
گزینھٔ 2 : نادرست است. سفته (نه اوراق مشارکت) در معاملات بازرگانی نیز مورد استفاده قرار می گیرد و به موجب  آن، بدهکار متعهد

می شود مبلغ معینی را در زمان مشخص به طلبکار پرداخت کند.
گزینھٔ 3 : نادرست است. افراد یا مؤسسات خصوصی با خرید اوراق مشارکت (نه فروش  آن) ، ضمن دریافت سود علی الحساب در

فواصل زمانی مشخص شده، اصل طلب خود را در زمان سررسید دریافت می کنند.
گزینھٔ 4 : صحیح است.

ب) سرمایه هاي اجتماعی (شامل اخلاق، وفاي به عهد، صداقت، احترام به قانون و ...) و سرمایھٔ معنوي (مثل دین و اعتقادات) هم از
دیگر انواع سرمایه به شمار می رود که مورد توجه اقتصاددانان است.

اما «هر رشدي را نمی توان توسعه دانست.» ج) مفهوم توسعه شامل رشد نیز هست
د) معمولاً با درنظر گرفتن دو شاخص در آمد سرانه و میزان نابرابري در توزیع در آمد می توان تصویري از وسعت و اندازهٔ فقر در هر

کشور به دست  آورد.

گزینه 2  پاسخ صحیح است. هزینھٔ فرصت تولید چاي در کشور الف کمتر از هزینھٔ فرصت تولید چاي در کشور ب است و همین امر147
باعث می شود تا کشور الف منابع کمیاب خود را بیشتر به تولید چاي اختصاص دهد. بنابراین کشور الف در تولید چاي مزیت نسبی

دارد.

گزینه 3  پاسخ صحیح است.148
الف)  آسان سازي کار خرید و فروش کالاهاي مختلف و تبدیل قیمت ها به یکدیگر، به «وسیلھٔ سنجش ارزش» از وظایف پول اشاره

دارد.
ب) فزونی تقاضا بر عرضه، به صورت افزایش قیمت ها بروز می کند.

ج) بانک مرکزي میتواند با فروش اوراق مشارکت به طور مستقیم از مقدار نقدینگی در دست مردم بکاهد.

گزینه 3  پاسخ صحیح است. رسیدهایی که مردم از صرافان یا تجار معتبر دریافت می کردند و در معاملات خود به کار می گرفتند، در149
واقع نخستین اسکناس ها بود که پشتوانھٔ  آن  ها طلا و نقره اي بود که نزد صرافان و بازرگانان نگهداري می شد.

گزینه 2  پاسخ صحیح است.150
الف) افرادي که از جست وجوي شغل دلسرد شده اند، بیکار به حساب نمی  آیند.

د) افراد پاره وقت کار شاغل هستند.

گزینه 1  پاسخ صحیح است.151
الف) دولت ها با بستن تعرفه هاي گمرکی، علاوه بر کسب در آمد، تلاش می کنند تا براي تولیدکنندگان داخلی، بازار فروش داخلی را

فراهم کنند.
ب) در جریان چرخشی ساده، منابع از بازار عوامل تولید به بنگاه ها فرستاده می شود و پرداخت هاي عوامل تولید به بازار تحویل داده

می شود.
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گزینه 2  پاسخ صحیح است.152
 در آمد سالانه ي بنگاه
 اجاره ي سالانه ي بنگاه
 حقوق سالانه ي همه ي کارکنان

 هزینه ي استهلاك سالانه ي ماشین آلات تولیدي

= هزینه هاي مستقیم سالانه ي بنگاه

 سود یا منفعت سالانه ي بنگاه

گزینه 1  پاسخ صحیح است.153

وظایف پول

گزینه 3  پاسخ صحیح است. در پاسخ این سؤال ابتدا باید فرمول را بنویسیم و سپس اعداد را در  آن جاي گذاري کنیم.154
نکته: از صفر 3 2 1  میلیارد صرف نظر می کنیم.

میلیارد تومان 5 9   

گزینه 4  پاسخ صحیح است.155
الف) به دلیل این که فعالیت هاي بانکی (عقود اسلامی) در بخش واقعی اقتصاد است، سود بانکی (علی الحساب یا قطعی) اعطایی به

سپرده گذاران در قانون، ربا تلقی نشده است.
ب) مشارکت حقوقی: قراردادي است که طی  آن بانک قسمتی از سرمایه ي شرکت هاي سهامی جدید را تأمین، یا قسمتی از سهام

شرکت هاي سهامی موجود را خریداري می کند و از این طریق در سود  آن  ها شریک می شود.
ج) گاهی از متخصصان به عنوان سرمایه ي انسانی یاد می شود.

گزینه 2  پاسخ صحیح است.156
= تولید ناخالص ملی
سهم تولید خارجیان مقیم کشور - سهم تولید مردم کشور که در خارج اقامت دارند + تولید ناخالص داخلی

سهم تولید خارجیان مقیم کشور 
هزار میلیارد ریال  سهم تولید خارجیان مقیم کشور

= ٢, ۴٠٠×۵, ۶٠٠, ٠٠٠ = ١٣, ۴۴٠, ٠٠٠, ٠٠٠ ریال

= ۵٨, ٠٠٠, ١٢×٠٠٠ = ۶٩۶, ٠٠٠, ٠٠٠ ریال

= ٣, ٢٠٠, ١٢×٣٠×٠٠٠ = ١, ١۵٢, ٠٠٠, ٠٠٠ ریال

= ×۴۵٠, ٠٠٠, ٠٠٠ = ٩٠, ٠٠٠, ٠٠٠ ریال
١
۵

۶٩۶, ٠٠٠, ٠٠٠ + ١, ١۵٢, ٠٠٠, ٠٠٠ + ۴۵٠, ٠٠٠, ٠٠٠ + ٩٠, ٠٠٠, ٠٠٠ = ٢, ٣٨٨, ٠٠٠, ٠٠٠ ریال

= ١٣, ۴۴٠, ٠٠٠, ٠٠٠ − ٢, ٣٨٨, ٠٠٠, ٠٠٠ = ١١, ٠۵٢, ٠٠٠, ٠٠٠ ریال

وسیلھ پرداخت در مبادلات
وسیلھ پس انداز و حفظ ارزش

وسیلھ سنجش ارزش
وسیلھ پرداخت ھای آینده

⎫

⎭
⎬
⎪⎪⎪⎪

⎪⎪⎪⎪

=
نرخ رشد تولید

١٠٠
تولید ناخالص داخلی سال قبل − تولید ناخالص داخلی سال جاری

تولید ناخالص سال قبل

⇒ = = ٣x = ١٢٣٠ − ١٠x ⇒ ١٣x = ١٢٣٠ ⇒ x =
٣ ٠

١٠ ٠

١٢٣ − x

x

١٢٣٠
١٣

⇒ ٣٧۵ = ٣٧٠ + ٢٠−

= ٣٩٠ − ٣٧۵ = ١۵⇒
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گزینه 2  پاسخ صحیح است.157
الف) کشورها معمولاً با سرمایه گذاري بیش تر یا به کارگیري روش هاي بهتر و فناوري مناسب تر، ظرفیت تولیدي خود را افزایش

می دهند.
ب) عبارت صورت سؤال به مفهوم «ارزش پولی» در محاسبه ي تولید داخلی اشاره دارد.

چرا که کالاها ج) براي اندازه گیري تولید ناخالص داخلی تنها کالاها و خدمات نهایی را درنظر می گیریم نه محصولات واسطه اي را
و خدمات واسطه اي همگی در تولیدات نهایی محاسبه شده اند. ارزش کاغذ به کار رفته در چاپ کتاب و ارزش قطعات یک ماشین

نساجی کالاي واسطه اي محسوب می شوند. علاوه بر این کارهاي بدون دستمزد مانند کارهایی که در خانه انجام می گیرد، در تولید
مثل تعمیر لوازم برقی منزل توسط پدر خانواده. ناخالص داخلی محاسبه نمی شوند

گزینه 1  پاسخ صحیح است.158
پس مفهومی کمّی دارد. الف) رشد به معناي افزایش تولید است

ب) رکود، نقطه ي مقابل رشد و پیشرفت است.
ج) یک کشور پیشرفته می تواند در شرایط بحرانی نیازهاي اولیه ي خودش را تأمین کند. (عبارات سایر گزینه ها صحیح است.)

گزینه 2  پاسخ صحیح است.159
الف) با توجه به نمودار عرضه و تقاضاي کالا، در قیمت 0 0 3  تومان مقدار عرضه صفر است و داراي کمبود عرضه اي (مازاد تقاضا)

معادل 0 1  کیلو  هستیم.
ب) در قیمت هاي بالاي قیمت تعادلی یعنی 0 0 6  و 0 0 7  تومان، مازاد عرضه وجود دارد.

ج) هنگامی که قیمت کالا در حال کاهش است، مازاد عرضه وجود دارد که می تواند در قیمت 0 0 6  تومان برابر با 4  کیلو
 باشد.

گزینه 4  پاسخ صحیح است. یک کار آفرین موفّق براي انتخاب صحیح و درست، باید هزینه ها و در آمدهایش را محاسبه کند. هم چنین160
در پایان تولید، همه  ي محصول و سود و زیان هر چه که باشد، به صاحب یا صاحبان کار می رسد.

(١٠ − ٠ = ١٠)

(٨ − ۴ = ۴)
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